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Ny vikarpræst i  
Vadehavs pastoratet 
Først tak for velkomsten, jeg har fået ved 
ansættelsen som vikar i Vadehavspastora-
tet fra 1. maj. Jeg er blevet opfordret til at 
skrive lidt om mig selv til kirkebladet, og 
det gør jeg med glæde.

Mit navn er Marianne Lesner, jeg er 67 år, 
bor i Nordenskov ved Varde sammen med 
John, som jeg har været gift med i 43 år. Vi 
har to voksne døtre og fire børnebørn.

I 30 år var jeg sognepræst ved Øse og Næs-
bjerg kirker i Varde provsti. I 2020 valgte 
jeg at gå på pension. Det var ikke lykkedes 
at finde en afløser, inden min afsked, selv 
om stillingen blev slået op i god tid. Det 
var coronatid, men den egentlige årsag var 
vel den massive præstemangel, som vi har 
i disse år, og som bliver ved med at for-
værres. Først efter 4 måneder med vikar 
og genopslag lykkedes det at finde en ef-
terfølger.

Når man kaldes til et præsteembede og ud-
nævnelsen foreligger, bliver embedet over-
draget fra biskop til præst ved kollats. Jeg 
fik kollats af Helge Skov. Hans anbefaling 
af mig til menighederne og hans løfte om 
at ville føre tilsyn med mit virke hjalp mig 
fra første færd til at opfatte mig selv som 
et led i den lange kæde af præster, der er 
gået forud for mig. Jeg har haft fire biskop-
per: Helge Skov, Niels Holm, Elisabeth Dons 
Christensen og Elof Westergaard, som en-
gang var min studiekammerat.

Præstetavlen, som findes i mange kirker, 
må minde enhver præst om, at man er et 
led i en kæde. Eller med et andet billede: 
præsten er én, der for en tid bærer sta-
fetten videre. Tider skifter, men evangeli-
et skal forkyndes, og man skal have Guds 
ord i munden og i hjertet. Helligånden må 
hjælpe til med at lægge det dér, for af egne 

kræfter magter man ikke opgaven. Sådan 
er det.

Efter 30 år i samme embede var tiden som 
sagt kommet til afsked for mig i 2020. Ti-
den var kommet til at give stafetten vide-
re. Jeg blev spurgt, om jeg selv ville overgå 
til vikarkorpset, men takkede dengang nej. 
Jeg trængte til ro og til en tid uden arbejde. 
30 år på samme sted gav mange, mange 
glæder, men det blev på en måde også slid-
somt at kende beboerne i sognene bedre 
og bedre år for år, for man kommer jo tæt-
tere og tættere på, når man mange gan-
ge i en og samme familie har både døbt, 
konfirmeret, viet og begravet. Jeg var ”ind 
over” fire generationer i rigtig mange fa-
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milier i både glæde og sorg, ja i enkelte 
familier i fem generationer. Men samtidig 
var det jo en kæmpe gave, og jeg valgte 
at blive i 30 år i stor taknemmelighed over 
den gavmildhed, åbenhed og fortrolighed, 
jeg mødte. En anden væsentlig årsag til, 
at jeg valgte at blive pensioneret, var, at 
min mand blev meget alvorligt syg i 2015, 
og vi havde også privat nogle meget slid-
somme år. Måske jeg havde holdt længere 
som præst, hvis jeg havde taget plejeorlov 
undervejs. Men det gjorde jeg ikke, og det 
står ikke til at ændre.

Efter 15 måneder som pensionist fik jeg til-
budt et månedsvikariat og takkede ja. Min 
mands helbred havde stabiliseret sig, og 
det viste sig at være en rigtig fin oplevelse 
for mig at komme ud som vikar! Så efter 
endnu et halvt års pause var jeg klar, og 
siden da har jeg skiftet mellem aktivt ar-
bejdsliv og fredelig pensionisttilværelse, og 
det har vist sig at passe mig rigtig fint.

Det er nu den tredje sommer, hvor jeg har 
påtaget mig et vikariat. Ja, sidste år endte 
det med 8 måneder fra maj til nytår. Nu 
har jeg igen valgt at holde fri i fire måneder 
og har ladet op til at hjælpe jer i Vadehav-
spastoratet i fire måneder hen over denne 
sommer.

Hvad holder jeg mest af ved præstearbej-
det? Gudstjenesterne - det giver vist sig 
selv - og de kirkelige handlinger, som gi-
ver så mange oplevelser. Der er tider, hvor 
vi græder sammen, tider, hvor vi ler, tider, 
hvor vi lytter og tager del i hinandens liv, 
hinandens glæder og sorger. Efter pausen 
er det en stor glæde igen at stå for alter og 
på prædikestol, at øse vand over dåbsbar-
nets hoved, at stå med alterbrød og alter-
kalk i hænderne, fremsige trosbekendelsen 
og bede Fadervor sammen med kirkegæn-

gerne. Også i de andre opgaver, som præ-
sten har, kan der findes mange både små 
og store glæder, i samtalerne, husbesøge-
ne, kaffen efter plejehjemsgudstjenesten, 
i samarbejdet med menighedsrådene og 
med kirkebetjeningen, ikke mindst.

Jeg prøver at holde mig for øje, at det bud-
skab, som ikke er modtaget, heller ikke er 
afsendt, og at man må bestræbe sig på at 
sende budskabet, så det bliver modtaget. 
Jeg søger mod det enkle og billedrige i mine 
prædikener både til gudstjenester og kir-
kelige handlinger, håber, at menighederne 
også sætter pris på det.

Evangelium betyder godt budskab, og vi, 
der skal forkynde, har virkelig også et godt 
budskab at komme med og dele med an-
dre. Der er noget at sige. Livet er godt og 
givet os af Gud. Livet er ikke kun tomhed 
og mørke. Vi lykkes slet ikke altid med dét, 
som vi ved, vi skal og mest også gerne 
vil, men det betyder ikke, at vi er fortab-
te. Gud viser ikke den bort, der kommer til 
ham med tomme hænder. Gud frelser os 
ved sin søn Jesus Kristus, der er os nær i 
Helligånden.

Hver gudstjeneste, hver begravelse el-
ler bisættelse, hvert bryllup, hver samtale 
med dåbsforældre, brudepar, sørgende ef-
terladte eller med dem, der bare gerne vil 
have en samtale med præsten, skal bære 
dette frem i en eller anden form. Ikke alene 
som en tale til mennesker, men i en sam-
tale med mennesker ud fra det sted og det 
liv, der er er deres. Opgaven er at finde ve-
jen, så det bliver formidlet. Taknemmelig-
heden hos præsten er stor, når det lykkes.

Marianne Lesner
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Gudstjenester juni – august 2024
Dato Dag Hviding V. Vedsted Mandø Rejsby Roager Spandet

02.06 1. s. e. Trinitatis 09.00 (ML) 11.00 Friluftsgudstjeneste

09.06 2. s. e. Trinitatis 09.00 10.30 10.30

16.06 3. s. e. Trinitatis 10.30 15.00 Mølledag 10.30

23.06 4. s. e. Trinitatis 10.30 (ML) 09.00

30.06 5. s. e. Trinitatis 10.30 (ML) 09.00 

07.07 6 s. e. Trinitatis 09.00 (ML) 11.00 

13.07 13.00 Hjemstavnsfest (ML)

14.07 7 s. e. Trinitatis 10.30 (ML) 09.00 

21.07 8 s. e. Trinitatis 09.00 (ML) 11.00 

28.07 9 s. e. Trinitatis 10.30 (ML) 09.00 

04.08 10 s. e. Trinitatis 09.00 (ML) 11.00

11.08 11 s. e. Trinitatis 10.30 9.00 10.30 

18.08 12 s. e. Trinitatis 09.00 11.00 (MB)

25.08 13 s. e. Trinitatis 10.30 10.30
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Det sker i sognene 
FÆLLES SOGNEUDFLUGT 
D.20. AUGUST 
Opsamling med bus:

kl. 9.00  v. Spandet kirke

kl. 9.15 v. Roager kirke

kl. 9.35  v. Vester Vedsted kirke

kl. 9.45  v. Kultur og Aktivitets centeret i 
Hviding

kl. 10.05  v. Rejsby Efterskole. 

Kl. 10.45 Besøg i Hjerpsted Kirke med 
en lille guidet tur

kl. 11.30  Afgang fra Hjerpsted kirke

kl. 12.00 Middag på HohenWarte 

kl. 13.15  Afgang fra HohenWarte

kl. 14.00  Ankomst til Nolde Museet

kl. 15.30  Afgang fra Nolde Museet

kl. 16.00  Kaffe på Klægager

Emil Nolde kan betragtes som både dansk 
og tysk kunstner. Han voksede op nord 
for den nuværende grænse i det sydlige 
Sønderjylland, som dengang var tysk. Da 
grænsen blev fastlagt der, hvor den går i 
dag i 1920, valgte han at blive dansk stats-
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borger til trods for, at han gav udtryk for at 
se sig selv som værende tysk. Emil Nolde 
er én af vore mest kendte kunstnere fra 
det 20. århundrede og er samtidig en af 
første malere indenfor ekspressionismen. 
Han er i særlig grad kendt for sin brug af 
farver, som han formåede at skabe et helt 
særligt udtryk med i sine billeder. Han er 
derudover kendt for sine akvareller, en stil-
form, som gennem ham har genvundet sin 
fortjente popularitet i kunstverdenen.

Hjerpsted Kirke ligger lidt vest for lands-
byen Hjerpsted og har en af de smukkeste 
udsigter i Sønderjylland. Den lå angiveligt 
oprindelig midt i sognet, hvilket vil bety-
de, at sognets vestgrænse må have været 
øen Jordsand, en hallig ca. otte kilometer 
fra kysten. Den har da også tidligere været 
beboet, men havet fortærede den efter-
hånden, så den i dag er helt forsvundet.

Pris: 250 kr. pr. person (betales på da-
gen). Husk at medbringe gyldigt pas!
Tilmelding ved Marianne Elneff Bertel-
sen på mail: maeb@km.dk

VESTER VEDSTED
Foredrag - torsdag  
d. 29. august kl. 19.00 i 
sognegården i V. Vedsted
Foredrag med Korshærspræst Marianne 
Holm Zeuthen.
Fik du ikke hørt Mariannes fortælling om 
hendes arbejde som Korshærspræst, da 
hun besøgte Rejsby sogn i marts måned, 
så har du chancen igen.

Marianne Holm Zeuthen besøger os igen i 
V. Vedsted, hvor hun kommer og fortæller 
om hendes sociale arbejde som præst for 
de mest udsatte i samfundet. Misbrugere, 
hjemløse, ensomme, psykisk syge samt 
brugere af varmestuerne. Der vil blive mu-
lighed for at stille spørgsmål undervejs. 
Menighedsrådet er vært ved en kop kaffe/
te med kage.

ROAGER 
Friluftsgudstjeneste på 
stadion d. 2. juni kl. 11.00 
Vi flytter gudstjenesten ud af kirkerum-
met og ud i Guds frie natur. Traditionen tro 
indleder vi idrætsugens sidste dag med en 
friluftsgudstjeneste ved teltet på Roager 
Stadion. 

MANDØ 
Mølledag  
søndag d. 16. juni 
- Gudstjeneste kl. 15.00  
i Mandø Kirke
Vi markerer Mølledagen på Mandø med 
gudstjeneste i Mandø Kirke, efterfulgt af 
en forfriskning ved Møllen. 

Mandødag  
lørdag d. 13. juli  
- Festgudstjeneste kl. 13.00  
i Mandø Kirke
I anledning af den årlige hjemstavnsfest 
på Mandø samles vi til festgudstjeneste i 
Mandø Kirke. 
Kirken er pyntet med Mandølyng og hele 
øen summer denne dag af fest og sommer.  

Konfirmandtilmelding 
2025 
Der er åben for tilmelding 
til konfirmation 2025 via 
Vadehavspastoratets hjemmeside 
www.vadehavspastoratet.dk   
fra d. 1. maj til d. 15. august 2024



Afsender: Vester Vedsted Sogn, Sdr. 

Kirkevej 20, V. Vedsted, 6760 Ribe

Kirkebil 
Vester Vedsted og Hviding:  
Esbjerg Taxi tlf. 75 14 45 00.  
Opgiv kontonummer: 3790 samt 
opsamlingssted og destination.

Roager - Spandet – Rejsby:
Clausen Busser / Taxa, Frifelt, 74 75 72 15

www.vadehavspastoratet.dk

Kontakt 
Vadehavspastoratets præster:
Marianne Elneff Bertelsen (kbf.),  
Vester Vedsted, Hviding og Mandø
Sdr. Kirkevej 20, Vester Vedsted
Tlf. 75 44 50 25   maeb@km.dk
Tlf. 30 58 42 76 (mandag er fridag)

Therese Solten, Spandet, Roager og Rejsby
Tlf. 23 29 70 20   tebs@km.dk
(mandag er fridag)

Ruth Huitfeldt Svendsen
Tlf. 5268 9500 ruhs@km.dk 
Vikar marts-april (mandag er fridag)

Organister:
Niels Christian Nielsen
tlf. 25 79 00 92

Lis J. Andersen   
tlf. 20 35 67 78

Gravere:
Vester Vedsted (v. Ribe Kirkegårde) 
Hanne Gerken  tlf. 75 42 01 60 

Hviding
Hanne Gerken tlf. 75 42 01 60 

Mandø
Preben B Jørgensen tlf. 42 75 13 47

Rejsby (v. Ribe Kirkegårde) 
Hanne Gerken  tlf. 75 42 01 60 

Roager
Keld Andersen  tlf. 24 29 06 71

Spandet
Kontakt graver Keld Andersen, Roager
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